

Temat 27 : Panowanie Bolesława Chrobrego

(podręcznik str. 158 – 161)

Po śmierci Mieszka I w **992 roku** władzę w państwie przejął jego najstarszy syn **Bolesław**, zwany **Chrobrym**. Staropolski przydomek „Chrobry” oznacza człowieka dzielnego, mężnego.

Z inicjatywy Bolesława Chrobrego w **997 roku** została zorganizowana **misja chrystianizacyjna**. Jej celem było nawrócenie na chrześcijaństwo pogańskiego plemienia **Prusów**, które mieszało na wschód od ujścia Wisły, czyli na dzisiejszej Warmii i Mazurach. Misją kierował pochodzący z Czech **biskup Wojciech**. Prusowie zamordowali misjonarza. Bolesław Chrobry wykupił jego ciało i pochował je w Gnieźnie. Wkrótce papież ogłosił Wojciecha świętym.

W roku 1000 do Gniezna z pielgrzymką do grobu św. Wojciecha przybył cesarz Otton III, który spotkał się z panującym w tym czasie w Polsce Bolesławem Chrobrym

Wydarzenie to zostało opisane w kronice Thietmara

Gdy Otton ujrzał z daleka upragniony gród, zbliżył się doń boso ze słowami modlitwy na ustach. Tamtejszy biskup Unger przyjął go z wielkim szacunkiem, wprowadził do kościoła, gdzie cesarz, zalany łzami, prosił świętego męczennika o wstawiennictwo, by mógł dostąpić łaski Chrystusowej. Następnie utworzył zaraz [w Gnieźnie] arcybiskupstwo. [...] Arcybiskupstwo to powierzył bratu wspomnianego męczennika Radzimowi i podporządkował mu, z wyjątkiem biskupa poznańskiego Ungera, następujących biskupów: kołobrzeskiego [...], krakowskiego [...] i wrocławskiego

To samo wydarzenie opisał polski kronikarz Anonim zwany Gallem

Bolesław Chrobry na przybycie cesarza przygotował przedziwne cuda. Najpierw hufce przeróżne rycerstwa, następnie dostojników rozstawił, jak chóry, na obszernej równinie, a poszczególne, z osobna stojące hufce wyróżniała odmienna barwa strojów. A nie była to [tania] pstrokaczna byle jakich ozdób, lecz najkosztowniejsze rzeczy, jakie można znaleźć gdziekolwiek na świecie. Bo za czasów Bolesława każdy rycerz i każda niewiasta dworska zamiast sukien lnianych lub wełnianych używali płaszczy z kosztownych tkanin, a skór, nawet bardzo cennych, choćby były nowe, nie noszono na jego dworze bez [podszycia] kosztowną tkaniną i bez złotych frędzli. Złoto bowiem za jego czasów było tak pospolite u wszystkich jak [dziś] srebro, srebro zaś było tanie jak słoma.

Kolejny fragment kroniki Anonim zwanego Gallem

Zważywszy jego chwałę, potęgę i bogactwo, cesarz zawołał w podziwie: „Na koronę mego cesarstwa! To, co widzę, większe jest, niż wieść głosiła!” I za radą swych magnatów dodał wobec wszystkich: „Nie godzi się takiego i tak wielkiego męża, jakby jednego spośród dostojników, księciem nazywać lub hrabią, lecz [wypada] chlubnie wynieść go na tron królewski i uwieńczyć koroną”. A zdjąwszy z głowy swej diadem cesarski, włożył go na

głowę Bolesława na [zadatek] przymierza i przyjaźni, i za chorągiew tryumfalną dał mu w darze gwóźdź z krzyża Pańskiego wraz z włócznią św. Maurycego, w zamian za co Bolesław ofiarował mu ramię św. Wojciecha. I tak wielką owego dnia złączyli się miłością, że cesarz mianował go bratem i współpracownikiem cesarstwa i nazwał go przyjacielem i sprzymierzeńcem.

Polecenie 1

Na podstawie trzech fragmentów kronik odpowiedz na pytania

1. W którym roku odbył się zjazd w Gnieźnie

2. Kto w nim uczestniczył

3. Wymień postanowienia zjazdu w Gnieźnie

Temat Panowanie Bolesława Chrobrego będzie realizowany w czasie dwóch godzin lekcyjnych. Twoim zadaniem jest uważne przeczytanie tekstu oraz udzielenie odpowiedzi (na polecenie 1) do poniedziałku 6 kwietnia 2020 roku

katarzyna.sobczyk@zsp.goniadz.pl